



Acta Juris Stetinensis

2021, nr 4 (vol. 36), 259–261
ISSN: 2083-4373 (print) ISSN (online): 2545-3181
DOI: 10.18276/ais.2021.36-18



Agata Szwed
mgr
Uniwersytet Szczeciński
e-mail: agata.szwed@usz.edu.pl
ORCID: 0000-0002-3836-3646



Seminarium „Przyszłość Europy: jak odpowiedzieć na wyzwania?”

Szczecin, 15 czerwca 2021 roku

15 czerwca 2021 r. odbyło się webinarium z cyklu „Seminariów Konrada Adenauera” pt. *Przyszłość Europy: jak odpowiedzieć na wyzwania?* Organizatorami spotkania byli: Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego, Instytut Nauk o Polityce i Administracji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, Fundacja Konrada Adenauera w Polsce, Stowarzyszenie Edukacji i Badań Międzynarodowych ERIA, Centrum Stosunków Międzynarodowych oraz sieć ekspertów *Team Europe* działająca przy Komisji Europejskiej – Przedstawicielstwo w Polsce. Tematyka seminarium ogniskowała się wokół przyszłości Unii Europejskiej.

Spotkanie otworzyła dr hab. Beata Piskorska, prof. KUL, witając wszystkich zgromadzonych i przedstawiając jego problematykę. Następnie głos zabrał ekspert Centrum Stosunków Międzynarodowych Piotr Maciej Kaczyński, który wprowadził uczestników w aktualną sytuację Unii Europejskiej (UE), poruszył też problemy, z którymi w najbliższej przyszłości będzie się musiała ona zmierzyć. Przybliżył także projekt „Konferencji w sprawie przyszłości Europy”, po czym rozpoczął moderację seminarium.

Pierwsze wystąpienie zatytułowane *Czy Unia Europejska może być realnym podmiotem międzynarodowym?* wygłosiła dr hab. Beata Piskorska, prof. KUL. Rozpoczęła swoje rozważania od przywołania art. 47 Traktatu o Unii Europejskiej, odpowiadając twierdząco na pytanie zawarte w tytule prelekcji. Autorka dokonała

oceny realnej podmiotowości UE z punktu widzenia politologicznego, przywołując argumenty za faktycznym funkcjonowaniem UE na forum międzynarodowym. Podkreśliła znaczenie potencjału UE nie tylko w znaczeniu gospodarczym czy społecznym, lecz także kulturowym. Kończąc swój referat, poruszyła również wątek najnowszego szczytu G7, szczytu UE–USA oraz szczytu NATO, które jednoznacznie ukazują potrzebę odbudowania zaufania i współpracy UE w ramach sieci międzynarodowych (w tym transatlantyckich), jak też wzmocnienia autonomii UE w dziedzinie bezpieczeństwa.

Drugi referat, którego tytuł brzmiał *Czy państwa członkowskie łączą jeszcze wspólne wartości?*, przedstawił dr Rafał Kuligowski (Akademia Pomorska w Słupsku). Na początku przywołał statystyki dotyczące ilości uchwalania aktów normatywnych UE oraz liczby skarg wniesionych przed TSUE na poszczególne państwa. Podkreślił, że Polska nie jest państwem, wobec którego składa się najwięcej skarg, w przeciwieństwie do Hiszpanii, Włoch czy Niemiec. Autor podkreślił, że według danych Eurobarometru obywatele UE są zadowoleni, że ich państwa są członkami UE. Największe zagrożenie obecnej sytuacji UE stanowi populistyczny dyskurs przedstawiający ją w negatywnym świetle, czego skutkiem jest m.in. brexit. Zdaniem prelegenta unia wartości budowana jest na poziomie obywateli UE, którzy z tego wspólnie korzystają. Nie buduje się jej jednak na poziomie politycznym, w którym wartości się zmieniły, i zamiast szukania konsensusu na forum UE obecnie dostrzec można budowanie koalicji – co pogłębia jedynie istniejące w UE podziały.

Ostatnim prelegentem była dr hab. Ewelina Cała-Wacinkiewicz, prof. US, która zaprezentowała rozważania pt. *Jak rozwijać prawo europejskie w przyszłości? Czy czeka nas zmiana traktatów?* Autorka rozpoczęła swoje wystąpienie od przywołania hasła *ius sequitur vitam* – „prawo podąża za życiem”. Podkreśliła, że normy prawne w UE są potrzebne, by kompleksowo regulować dziedziny życia, w których UE ma kompetencje. Spiwem systemu prawa są natomiast wspólne wartości. Zdaniem prelegentki nie należy oczekiwać od UE rzeczy niemożliwych, ale dostosować praktykę uchwalania i wykonywania jej aktów prawa pierwotnego i wtórnego do istniejącej rzeczywistości. Autorka wymieniła szereg czynników, które stanowią wyzwanie dla obecnego etapu rozwoju UE. Podkreśliła, że na forum UE potrzebna jest debata nie na temat zmiany traktatów, ale na temat wspólnego rozumienia unijnych wartości. W momencie znalezienia konsensusu zmiana traktatów nie będzie potrzebna, a państwa członkowskie zdobędą właściwe narzędzia do budowania silniejszej UE niż ta, którą obecnie znamy.

Webinarium zakończyło się dyskusją oraz życzliwym przyjęciem ze strony uczestników. Podsumowania wystąpień dokonał Piotr Maciej Kaczyński, który podkreślił, że wartością UE, z którą w Polsce występują największe problemy, jest

różnorodność. Należy dążyć do tego, by wartość ta stała się dla Polaków tak naturalna, jak dla społeczeństw zachodnich. Ponadto podziękował on prelegentom, uczestnikom oraz gościom spotkania za ciekawą wymianę myśli na temat znalezienia odpowiedzi na wyzwania, którym w przyszłości UE musi sprostać.